
ŽiVOT Z VíRY

Bůh je východisko a cíl

Já jsem alfa a omega, praví Pán Bůh, který je, který byl
a který přijde, Vševládný (Zj 1,8).

Základní pravdy

Bůh je jeden.
Bůh je nejvýš spravedlivý.
Jsou tři božské osoby: Otec, Syn a Duch Svatý.
Bůh Syn se stal člověkem, aby nás svou smrtí na kříži
vykoupil a navěky spasil.
Duše lidská je nesmrtelná.
Milosti Boží je k spasení nevyhnutelně potřeba.

Ježíš Kristus je cesta k Otci

Já jsem cesta, pravda a život. Nikdo nepřichází k Otci než
skrze mne (Jan 14,6).

Cesta světla

Já jsem světlo světa, kdo mě následuje, nébude chodit ve
tmě, ale bude mít světlo života (Jan 8,12).
Kdo uvěří a dá se pokřtít, bude spasen; kdo však neuvěří,
bude zavržen (Mk 16,16).

Cesta lásky k Otci a k člověku

Miluj Pána, svého Boha, celým svým srdcem, celou svou
duší a celou svou myslí. To je největší a první přikázání.
Druhé je podobné: Miluj svého bližního jako sám sebe
(Mt 22,37-39).
Nové přikázání vám dávám: Milujte se navzájem; jak jsem já

7



miloval vás, tak se navzájem milujte vy. Podle toho všichni
poznají, že jste moji učedníci (Jan 13,34-35).
Milujte své nepřátele a modlete se za ty, kdo vás pronásledují.
Tak budete děti svého nebeského Otce (Mt 5,44-45).

1. V jednoho Boha věřiti budeš.
2. Nevezmeš jména Božího nadarmo.
3. Pomni, abys den sváteční světil.
4. Cti otce svého i matku svou, abys dlouho živ byl

a dobře ti bylo na zemi.
5. Nezabiješ.
6. Nesesmilníš.
7. Nepokradeš.
8. Nepromluvíš křivého svědectví proti bližnímu svému.
9. Nepožádáš manželky bližního svého.

10. Aniž požádáš statku jeho (podle Ex 20,1-17).

Nemyslete, že jsem přišel zrušit Zákon nebo Proroky. Nepři-
šel jsem je zrušit, ale naplnit (Mt 5,17).

Cesta síly z modlitby, svátostí a plnění povinností

Vy se modlete takto: Otče náš ... (Mt 6,9n).
Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný a já ho vzkřísím
v poslední den. Vždyť mé tělo je skutečný pokrm a má krev
skutečný nápoj. Kdo jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve
mně a já v něm (Jan 6,54-56).

1. O nedělích a zasvěcených svátcích se účastnit mše svaté
a zachovat pracovní klid.

2. Vyzpovídat se ze svých hříchů alespoň jednou za rok.
3. Přijmout Svátost oltářní alespoň ve velikonoční době.
4. Zdržovat se od požívání masa a zachovávat půst újmy ve

stanovené dny.
5. Přispívat církvi na její potřeby (Česká biskupská konfe-

rence).

8



Cesta bezpečí, i s křížem

Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, den co den ber na
sebe svůj kříž a následuj mě (Lk 9,23).
Ve světě máte soužení. Ale vzchopte se, já jsem přemohl
svět (Jan 16,33).
Já budu prosit Otce, a dá vám jiného Pomocníka, aby s vámi
zůstal navždy: Ducha pravdy .... Nenechám vás sirotky (Jan
14,16-18).
Ježíš řekl matce: Ženo, to je tvůj syn. Potom řekl učedníkovi:
To je tvá matka (Jan 19,26-27).

Cesta smyslu a hodnoty života v církvi

Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně
a já v něm, ten nese mnoho ovoce (Jan 15,5).

Cesta společenství a odpovědnosti
za jednotu křesťanů i za svět

Ať všichni jsou jedno: Jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, tak
i oni ať jsou jedno v nás, aby svět uvěřil, že ty jsi mě poslal
(Jan 17,21).
Cokoli jste udělali pro jednoho z těchto mých nejposled-
nějších bratří, pro mne jste udělali (Mt 25,40).
Tak ať vaše světlo svítí lidem, aby viděli vaše dobré skutky
a velebili vašeho Otce v nebesích (Mt 5,16).

Pro věřící je jisté toto: lidská individuální i kolektivní činnost,
ono nesmírné úsilí, jímž se lidé snaží během staletí zlepšovat
své životní podmínky, je ve shodě s Božím záměrem. - Křes-
ťany tedy vůbec nenapadá, aby stavěli proti sobě ta díla, která
vytvořili lidé svým důvtipem a svou silou, a ta, která vytvořila
Boží moc (konstituce Radost a naděje 34).



Bůh je šťastná a věčná budoucnost

V domě mého Otce je mnoho příbytků.
Odcházím vám připravit místo.
Zase přijdu a vezmu vás k sobě, abyste i vy byli tam, kde
jsem já (Jan 14,2-3).
Potom jsem spatřil nová nebesa a novou zemi.
Hle, Boží příbytek mezi lidmi! Bůh bude s nimi přebývat; oni
budou jeho lidem a on - Bůh s nimi - bude jejich Bohem. On
jim setře každou slzu z očí.
A ten, který seděl na trůně, řekl: Hle, všechno tvořím nové!
(Zj 21,1-5).


